
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 29 de junho de 2016. Ano III, Edição 522 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 180/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 27 de junho de 2016, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores conforme abaixo relacionados das respectivas Funções de 
Confiança Legislativa: 

Nome Função 
Adauto Lima Leopoldo de Menezes Assistente de Serviços 

Gerais, FCL-5 
Aelson Frota Bezerra Assistente de Serviços 

Gerais, FCL-5 
Pedro Fernandes Jatahy Junior Assistente de Serviços 

Gerais, FCL-5 
Walterbrino João Diniz de Carvalho Assistente de Serviços 

Gerais, FCL-5 
Sátiro José Rodrigues Veiga Assistente de Serviço de 

Apoio Administrativo, FCL-4 
 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  27 de junho de 2016. 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 182/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno, 

 
CONSIDERANDO necessidade de prevenção de episódios reais e 

a vulnerabilidade do prédio frente à ocorrência de sinistros;  
 

CONSIDERANDO a importância de contar com pessoal 
especializado no quadro de servidores para enfrentar tais sinistros; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer diretrizes para 
criação da brigada da Câmara Municipal de Manaus; 

 
RE S O LV E :  

 
I – CRIAR a brigada de emergência da Câmara Municipal de 

Manaus, identificada como “Brigada de Pronto Atendimento”. 
 

II – A Brigada de Pronto Atendimento implantará a política de 
prevenção e combate a sinistros. 
 

III – A Brigada de Pronto Atendimento da Câmara Municipal de 
Manaus será formada por servidores do quadro efetivo, comissionados, 
terceirizados e inclusive um bombeiro civil, conforme abaixo relacionados, 
submetidos ao curso de formação de brigadistas: 
 

Marcelo Ferreira Gonçalves – Chefe da Brigada 
Daniel Cota Pinho – Bombeiro Civil  
Manoel Maria de Albuquerque – Membro 
Adauto Lima Leopoldo de Menezes – Membro 
Aelson Frota Bezerra – Membro 
Enédio Reis Negreiros Ferreira – Membro 
Haroldo da Silva Amorim – Membro  
Mirlan Matos de Menezes – Membro 
Pedro Fernandes Jatahy Junior – Membro 
Sátiro José Rodrigues Veiga – Membro 
Walterbrino João Diniz de Carvalho – Membro 
Wilson José de Melo Verçosa – Membro 
Wellington da Silva Nascimento – Membro  
Fladimir  Vieira de Figueiredo – Apoio  
José Roseno de Lima – Apoio  
Pedro Vieira de Freitas Filho – Apoio  
Severino  Almeida dos Santos – Apoio 
 
IV – Compete a Brigada de Pronto Atendimento da Câmara 

Municipal de Manaus:  
a) Assessorar a direção da CMM na elaboração das ações de 

prevenção e combate a sinistros; 
b) Inspecionar de forma geral e periódica todos os equipamentos; 
c) Inspecionar as rotas de fuga gerais; 
d) Promover exercícios de evacuação e combate a incêndio; 
e) Elaborar material informativo sobre prevenção e risco de sinistros; 
f) Avaliar a gravidade da ocorrência de princípios de incêndio; 
g) Atuar na evacuação do prédio em caso de sinistro; 
h) Identificar os aspectos e impactos ambientais durante ocorrência ou 

simulação de sinistros. 
i) Conhecer todas as instalações da edificação; 
j) Agir de maneira rápida, enérgica e consciente em situações de 

emergência; 
 



 
Manaus,  quarta-feira, 29 de junho de 2016 

 
Edição 522 

  

 

 
 
 

2 
 
 

V – Compete ao chefe da Brigada de Pronto Atendimento: 
a) Organizar os membros da brigada de emergência as funções a cada 

um de seus integrantes; 
b)  Direcionar as atividades da brigada de emergência em suas 

atribuições diárias e durante a ocorrência de sinistros; 
c) Submeter a diretoria o plano de ação das operações; 
d) Promover reuniões periódicas entre os membros da brigada bem 

como reuniões gerais; 
e) Sugerir junto a diretoria  a elaboração e realização do curso de 

formação  e treinamento periódico aos integrantes da brigada de 
pronto atendimento. 

f) Cumprir com as definições do programa câmara sustentável de 
modo a atender os objetivos e metas ambientais. 

g) Requerer junto á administração a aquisição de equipamentos de 
proteção individual de combate a incêndio e demais matérias afins. 

 

VI – Atribuições do Bombeiro Civil: 
a) Prevenção e combate a incêndio; 
b) Avaliar os riscos existentes; 
c) Inspecionar  periodicamente os equipamentos de proteção e 

equipamentos de combate a incêndio; 
d) Implementar plano de combate e abandono, interromper o 

fornecimento de energia elétrica e gás liquefeito de petróleo; 
e)  Quando da ocorrência de sinistro, atua no resgate de pessoas em 

situação de perigo iminente, emergência médica pré-hospitalar; 
f) Intervenção em acidentes elétricos; 
g)  Prevenção e acompanhamento em determinadas atividades como 

solda, enfim, atua em diversas atividades relacionadas a prevenção 
de acidentes. 

 

VII - Durante o horário de expediente, os brigadistas deverão usar 
crachás e braçadeiras, para fácil identificação. 

VIII – A qualquer tempo novos membros poderão passar a integrar 
o quadro da Brigada de Pronto Atendimento da Câmara Municipal de 
Manaus, devendo obrigatoriamente participar do processo de formação, 
treinamento e aprovação no curso. 

IX – A Diretoria da Gestão da Qualidade e Tecnologia da 
Informação e a Diretoria de Administração serão responsáveis pela 
indicação para nomeação dos componentes do grupo de atuação  
 

a) A DIAD/DGTI fornecerão apoio administrativo necessário ao 
funcionamento da brigada de incêndio. 

 
X - ATRIBUIR, a contar de 28 de junho de 2016, aos integrantes 

da Brigada de Pronto Atendimento, a gratificação no valor correspondente 
a R$ 1.000,00, (um mil reais)  pela execução de trabalhos técnicos fora 
das atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da 
Lei nº 1.118/1971. 
 

a) Exclui-se da remuneração supracitada, os senhores conforme 
abaixo relacionados:  
 

Marcelo Ferreira Gonçalves – Chefe da Brigada 
Daniel Cota Pinho – Bombeiro Civil    
Manoel Maria de Albuquerque – Membro 
Fladimir Vieira de Figueiredo – Apoio  
José Roseno de Lima – Apoio  
Pedro Vieira de Freitas Filho – Apoio  
Severino  Almeida dos Santos – Apoio 
 
XI – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de junho de 2016 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 184/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 27 de junho de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores para a Função de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 
 

Nome Função 

Fladimir Vieira de Figueiredo 
Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

José Roseno de Lima 
Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Severino Almeida dos Santos 
Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Ana Carmem Manthey 
Assistente de Serviços Gerais, 
FCL-5 

Sonia Maria de Almeida Maciel Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-4 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de junho de 2016. 

 
 

 
 
 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 007/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 00730/16 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta do 
Contrato nº 007/2015 
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Valor Global de R$ 71.874,00 (setenta e um mil, oitocentos e 
setenta e quatro reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da 
despesa 33903993 – Serviço de Telefonia Fixa.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os Senhores PAULO ROBERTO DA SILVA ALVES e 
GAMANIEL DA SILVA PAIVA pela empresa P e G COMERCIO  E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME-EPP 

 

 

EXTRATO  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de junho de 2016. 



 

 

 

 


